
 

MESTNA OBČINA LJUBLJANA  

KOMISIJA ZA POIMENOVANJE NASELIJ IN ULIC 

Adamič Lundrovo n. 2, p.p. 25, 1001 Ljubljana 

jan.skoberne@ljubljana.si 
 306-10-48,   306-12-54 

 

Številka: 353-350/2010-4 

Datum: 31. 8. 2010  

 

 

MESTNA OBČINA LJUBLJANA 

MESTNI SVET 

 

 

 

ZADEVA:  PREDLOG ZA OBRAVNAVO NA SEJI MESTNEGA SVETA 

MESTNE OBČINE LJUBLJANA 

 

 

NASLOV: Predlog Odloka o določitvi oblike, barve in velikosti napisnih 

tabel za označevanje ulic in hišnih tablic za označevanje stavb s 

hišno številko na območju Mestne občine Ljubljana 

 

 

PREDLAGATELJ :  Komisija za poimenovanje naselij in ulic 

 

 

POROČEVALKA: Izr. prof. dr. Milena Mileva BLAŢIČ, predsednica komisije 

  

 

 

 

PREDLOG SKLEPA:  

 

Mestni svet Mestne občine Ljubljana sprejme Predlog Odloka o določitvi oblike, barve in 

velikosti napisnih tabel za označevanje ulic in hišnih tablic za označevanje stavb s hišno 

številko na območju Mestne občine Ljubljana.  

 

 

 

 

 

PREDSEDNICA KOMISIJE 

                                                                                    Izr. prof. dr. Milena Mileva BLAŢIČ 

 

 

 

Priloga: 

- predlog odloka z grafično prilogo in obrazloţitvijo  
 

mailto:jan.skoberne@ljubljana.si


Na podlagi četrtega odstavka 24. in petega odstavka 30. člena Zakona o določanju območij ter 

o imenovanju in označevanju naselij, ulic in stavb (Uradni list RS, št. 25/2008, v 

nadaljevanju: ZDOIONUS) in 27. člena Statuta Mestne občine Ljubljana (Uradni list RS, št. 

66/07- uradno prečiščeno besedilo) je Mestni svet Mestne občine Ljubljana na __________ 

seji dne__________________ sprejel  

 

 

ODLOK 

O DOLOČITVI OBLIKE, BARVE IN VELIKOSTI 

NAPISNIH TABEL ZA OZNAČEVANJE ULIC IN 

HIŠNIH TABLIC ZA OZNAČEVANJE STAVB S HIŠNO ŠTEVILKO 

V OBMOČJU MESTNE OBČINE LJUBLJANA 

1. člen 

S tem odlokom se določa obliko, barvo in velikost napisnih tabel za označevanje ulic in hišnih 

tablic za označevanje stavb s hišno številko na območju Mestne občine Ljubljana. 

2. člen 

Napisna tabla za označevanje ulic (v nadaljevanju ulična tabla) je velikosti: 

1. Velika ulična tabla - 740 mm krat 480 mm za označevanje ulic na stavbah zgodovinskega 

jedra v središču mesta Ljubljane, 

2. Mala ulična tabla - 555 mm krat 360 mm za dodatno in neobvezno označevanje ulic na 

območju Mestne občine Ljubljana. 

 

Oblika tabel je pravokotna, robovi so porezani, obroba je pentljasta bele barve, barva s št. 

6001 po RAL barvni lestvici, poravnava napisa je dvovrstična sredinska, pisava je z velikimi 

tiskanimi črkami velikosti črk za velike table 106 mm in za male table 80 mm, barva napisne 

plasti je bela, pritrditev tabel je izvedena z nerjavečimi vijaki. 

3. člen 

Hišna tablica za označevanje stavbe s hišno številko, (v nadaljevanju hišna tablica) je 

velikosti: 

3. Velika tablica- 330 mm krat 250 mm za označevanje stavbe s hišno številko v 

zgodovinskem jedru v središču mesta Ljubljane, 

4. Mala tablica - 264 mm krat 200 mm za označevanje stavbe s hišno številko v naseljih kjer 

je uveden ulični sistem. 

5. Mala tablica - 264 mm krat 200 mm za označevanje stavbe s hišno številko v naseljih kjer 

ni uveden ulični sistem. 

 

Oblika je pravokotna, robovi so porezani, obroba je dvojna s kriţanjem na porezanih robovih 

bele barve, barva s št. 6001 po RAL barvni lestvici za veliko tablico pod 3. oznako in malo 

tablico pod 4. oznako, za malo tablico pod 5. oznako barva št. 3000 po RAL barvni lestvici; 

Poravnava napisa je dvovrstična sredinska, velikost črk je različna po grafični prilogi in opisu 

pisave, barva napisne plasti je bela, pritrditev tabel je izvedena z nerjavečimi vijaki. 

 



4. člen 

Grafična podoba uličnih tabel in hišnih tablic je določena in razvidna v grafični prilogi z 

oznakami od številke 1 do 5. 

5. člen 

Napise ulic na uličnih tablah in hišnih tablicah je dopustno oţati po dolţini, kadar so napisi 

imen ulic daljši, a še vedno krajši od 25 oziroma 35 znakov in kadar še ni potrebno uvesti 

imenovanja ulice v skrajšanem zapisu imena. 

6. člen 

Velike ulične table se morajo pritrjevati na stavbah znotraj zgodovinskega jedra Ljubljane. 

V območju za pešce se drugih tabel za označevanje ulic ne namešča. 

Seznam stavb za obvezno označevanje ulic z velikimi uličnimi tablami na stavbah 

zgodovinskega jedra v središču mesta Ljubljane in seznam ulic za označevanje stavb z 

velikimi hišnimi tablicami določa ţupan MOL s programom nalog mestne uprave. 

7. člen 

Ulične table in hišne tablice so praviloma kovinske, ki se jih lahko nadomešča z enakimi v 

izvedbi nalepke za nameščanje na gladkih steklenih ali kovinskih površinah stavb. 

 

Osnovna plast vseh kovinskih uličnih tabel in hišnih tablic je aluminij, debeline 1,5 mm.  

Barvna plast je debeline 30 mikronov, iz termo odpornega poliestra.  

Napisna plast je debeline 75 mikronov, iz visoko odpornega poli vinilnega klorida (PVC).  

Zaščitna plast je debeline 20 mikronov, iz termo odpornega poliestra. 

8. člen 

Lastniki oziroma upravljavci stavb na katerih so nameščene ulične ali hišne tablice so dolţni 

vzdrţevati oziroma čistiti oznake brez topil in agresivnih sredstev za čiščenje in zaščititi ali 

začasno odstraniti tablico s pritrditvijo na varno mesto pomoţnega gradbenega odra v času 

izvajanja prenovitvenih del. 

9. člen 

Mestna občina Ljubljana po tem odloku zagotovi finančna sredstva za zamenjavo uličnih 

tabel in hišnih tablic, ki jih ţeli zamenjati na podlagi programa nalog mestne uprave. 

10. člen 

Ta odlok začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 

 

Številka: 

Ljubljana, dne 

         Ţupan 

        Mestne občine Ljubljana 

               Zoran JANKOVIĆ 



 

Obrazloţitev 

Osnutek Odloka o določitvi oblike, barve in velikosti napisnih tabel za označevanje ulic in 

hišnih tablic za označevanje stavb s hišno številko na območju Mestne občine Ljubljana je 

obravnaval Mestni svet MOL na svoji 41. seji dne 5. 7. 2010 in ga sprejel skupaj s 

pripombami iz razprave. 

Na seji ni bilo izrečenih vsebinskih pripomb, zaradi katerih naj bi komisija spreminjala 

besedilo odloka, vendar se na izrečene pripombe daje odgovore: 

 
1. Svetnik doc. dr. Gregor Gomišček je izrekel pripombo na oceno finančnih posledic za 

Mestno občino Ljubljano in meni, da čeprav predlagatelj smatra, da se v obdobju petih 

let da zagotoviti enotno urejanje cestnih tabel in hišnih tablic, bi vseeno rad izvedel 

koliko bo to stalo. 

Odgovor: Stroški, ki jih prevzema mestna občina z uveljavitvijo tega akta so vezani na letne 

programe mestne uprave, ki jih pripravljajo pristojni oddelki, ti bodo uskladili zahteve po 

urejanju tega področja v sklopu svojih programov in proračunskimi zmoţnostmi, prvikrat ţe s 

proračunom za leto 2011. Za realizacijo se predpostavlja petletno obdobje z optimalnim 

doseganjem ţelenih rezultatov, ker se to področje ne da urediti v dveh letih, kot je to ţe 

zapisano v obrazloţitvi k aktu. S tem aktom predpisano enotno oblikovanje in velikosti tabel 

in tablic finančno pokrivajo tudi vsi drugi lastniki stavb in tisti lastniki stavb, ki imajo 

neuporabne in poškodovane hišne tablice in bodo lahko zaprosili za nove petnajsti dan po 

objavi akta v Uradnem listu RS, občina pa bo izvajala zamenjavo po prioritetah z letnimi 

programi nalog mestne uprave. 

 
2. Svetnik Janez MOŠKRIČ je izrekel pripombo glede uvedbe in uporabe rdečih tablic v 

obrobnih naseljih izven naselja Ljubljane, da naj ne delamo razlike med mestnim delom 

in pa podeţelskim oziroma delom, kjer so še naselja ter da ločujemo mestni in primestni 

del na tak način, kajti on ne vidi potrebe po uvedbi dvobarvnega sistema v eni občini. 

Odgovor: S tem aktom predpisana uvedba rdeče barve za označitev stavb s hišno številko v 

naseljih kjer ni uvedenega uličnega sistema temelji na ţe uveljavljenem principu, ki je na 

področju zdajšnje Mestne občine uveljavljen ţe nekaj desetletij. Predlagatelj s tem aktom ne 

ţeli spreminjati ţe utečenega razlikovanja označevanja stavb s hišnimi številkami v naseljih z 

uvedbo uličnega sistema in naselij kjer te uvedbe uličnega sistema ni. Pristojna Območna 

geodetska uprava Ljubljana je v času priprave tega odgovora zagotovila, da nikjer na področju 

MOL do sedaj ni izdala zelenih hišnih tablic za stavbe v naseljih, kjer ni uveden ulični sistem. 

 

Pravni temelj 

za sprejem Odloka o določitvi oblike, barve in velikosti napisnih tabel za označevanje 

ulic in hišnih tablic za označevanje stavb s hišno številko območju Mestne občine 

Ljubljana (v nadaljevanju: odlok) sta: 

- Zakon o določanju območij ter o imenovanju in označevanju naselij, ulic in stavb 

(Uradni list RS, št. 25/2008, v nadaljevanju: ZDOIONUS) dopušča občini da samostojno 

ureja to področje. Tako določa v četrtem odstavku 24. in petem odstavku 30. člena moţnosti 

občinam, da določijo  označevanje naselij, ulic in stavb na način, ki je značilen zanje. Po tem 

se občine razlikujejo in vsaka ustvarja svojo grafično podobo glede na svoje značilnosti, ki jih 

ima v Republiki Sloveniji. Enaka je opredelitev v tretjem odstavku 6. člena in petem odstavku 

10. člena Pravilnika o ureditvi vprašanj pri določanju območij naselij, določanju hišnih številk 

in poteka ulic ter o označevanju ulic in stavb (Uradni list RS, št. 76/08). 

- 27. člen Statuta Mestne občine Ljubljana (Uradni list RS, št. 66/07 – uradno prečiščeno 

besedilo), ki med drugim določa pristojnosti Mestnega Sveta Mestne občine Ljubljana (v 

nadaljevanju: MOL), da sprejema odloke in druge akte. 



Razlogi in cilji, zaradi katerih je akt potreben 

Razlog za sprejem odloka je ţelja komisije, da se označevanje ulic in stavb uredi enotno na 

območju MOL, ki je razdeljena na osemintrideset naselij). Današnja podoba zglednega 

označevanja ne izkazuje, prav tako pa ni zaznan dostojen odnos lastnikov stavb do ravnanja in 

vzdrţevanja hišnih tablic. Komisija predpostavlja, da se bo z uveljavitvijo tega akta povečala 

odgovornost pristojnih lastnikov pri vzdrţevanju uličnih tabel in hišnih tablic. 

 

Ocena stanja 

Komisija za poimenovanje naselij in ulic pri Mestnem svetu MOL se zaveda, da je Ljubljana 

ţelela ţe večkrat urediti to področje. Po prvi svetovni vojni je bil v letu 1930 uveljavljen 

predpis za enotno oblikovanje tabel v celotni drţavi prvi Jugoslaviji, od tabel za označevanje 

naselij, ulic in hišnih tabel z obvezno uvedbo osnovne podlage s trobojnico. Takratni ţupani 

občin so protestirali, ker za vse nove table niso zmogli zagotoviti finančnih sredstev, saj je bil 

rok dveh let za to izvedbo prekratek. Občine so se s pomanjkanjem finančnih sredstev za 

poenotenje tabel ubadale tudi v drugi Jugoslaviji in do poenotenja ni prišlo. Ulične table so po 

letu 1988 oblikovane in nameščene na podlagi predpisov, ki urejajo cestno prometno 

signalizacijo. Manj problemov je bilo s hišnimi tablicami, čeprav so te raznih velikosti in 

različno grafično oblikovane. Prav zato v Ljubljani današnji videz sploh ni zadovoljiv. 

 

Ker je za urejenost napisnih in hišnih tabel najpomembnejša grafična podoba, s katero se 

določa ţeljen videz, je v tem mandatu  potrebno pričeti z novim pogledom na postopno 

odpravo neurejenega področja označevanja ulic z napisnimi tablami in označitvijo stavb v 

ulici s hišnimi tablicami. Zatečeno stanje je toliko slabše, ker je opazen zelo malomaren odnos 

lastnikov stavb do hišnih tablic, ki jih pri vzdrţevanju fasad začasno ne odstranijo, zato se v 

večini primerov kar izgubljajo v vrhnjih slojih ometov pročelja stavb. 

 

Komisija za poimenovanje naselij in ulic v odloku predlaga, da je potrebno postopoma 

uveljaviti spremembe za dosego enotne podobe obeh tabel in v obdobju petih let na tem 

področju urediti videz uličnega prostora, mestnega središča in vseh 38 naselij v MOL. 

 

 

Poglavitne rešitve 

Odlok določa enotno obliko, barvo in velikost napisnih tabel za označevanje ulic in  hišnih 

tablic  za označevanje stavb s hišno številko na območju MOL. Določena je grafična podoba 

obeh tabel, ki je tudi sestavni del odloka. 

 

 

Ocena finančnih posledic 

Odlok opredeljuje finančno obveznost mestne občine s postopnim izvajanjem zamenjav 

uličnih tabel in hišnih tablic tam, kjer je to potrebno in tam kjer se z letnim načrtom oziroma 

programom nalog mestne uprave predvidi urejenost mesta na področju celotne mestne občine. 

 

 

 

PRIPRAVIL: 

Jan SKOBERNE 

                                                                                              PREDSEDNICA KOMISIJE 

                                                                                        Izr. prof. dr. Milena Mileva BLAŢIČ 
 



OSNUTEK GRAFIČNE PODOBE ULIČNIH TABEL MESTNE OBČINE LJUBLJANA
Pripravili: prof. Janez Ko�elj, Jan Skoberne, Jernej Vidmar

1.8.2010

1
Mestni trg



50 640 50

740

50
38

0
50

48
0

10
6

26
8

10
6

72 596 72

10
6

10
6

56
10

6
10

610
10

10
20

MESTNI
TRG

1. NAPISNA TABLA ZA OZNAČEVANJE ULICE (velika)
pisava: UNIVERS LT 59 UltraCondensed, 415px; velika pisava

dimenzija: 740x480mm; barva: RAL 6001



37,5 480 37,5

555

36
0

7,57,5 7,5
15

54 447 54

80
20

0
80

37
,5

28
5

37
,5

37
,5

42
,5

80
40

80
42

,5
37

,5

ČRNA
VAS

2. NAPISNA TABLA ZA OZNAČEVANJE ULICE (mala; - 3/4 velike)
pisava: UNIVERS LT 59 UltraCondensed, 330px; velika pisava

dimenzija: 555x360mm; barva: RAL 6001



330

25
0

24
20

2
24

48
15

4
48

33 264 33

48
32

16
10

6
4846 410

24 282 24

1
Mestni trg

1
Črna vas

a

1
RAŠICA

28 208 28
264

20
0

38
,5

12
3

38
,5

19
,2

16
1,6

19
,2

19
,2

19
,3

26
13

49
35

19
,3

19
,2

19,2
225,6

19,2

3,2
4,8 3,2

8

20
0

264
28 208 28

38
,5

12
3

38
,5

19
,2

16
1,6

19
,2

19
,2

19
,3

26
13

84
19

,3
19

,2

19,2
225,6

19,2

3,2
4,8 3,2

8

3. HIŠNA TABLICA ZA OZNAČEVANJE STAVBE S HIŠNO ŠTEVILKO
   ZNOTRAJ  OŽJEGA MESTNEGA SREDIŠČA IN ZGODOVINSKIH PREDELOV (velika)

pisava: UNIVERS LT 59 UltraCondensed, 415px zgoraj, 125px spodaj; mala pisava
dimenzija: 330x250mm; barva: RAL 6001

4. HIŠNA TABLICA ZA OZNAČEVANJE STAVBE S HIŠNO ŠTEVILKO
   KJER JE UVEDEN ULIČNI SISTEM (mala; - 4/5 velike)

pisava: UNIVERS LT 59 UltraCondensed, 330px zgoraj, 100px spodaj; mala pisava
dimenzija: 264x200mm; barva: RAL 6001

5. HIŠNA TABLICA ZA OZNAČEVANJE STAVBE S HIŠNO ŠTEVILKO
   KJER NI UVEDEN ULIČNI SISTEM  (mala; - 4/5 velike)

pisava: UNIVERS LT 59 UltraCondensed, 330px zgoraj, 100px spodaj; velika pisava
dimenzija: 264x200mm; barva: RAL 3000


	UlicneTableMOL_2010-09-01.pdf
	UlicneTableMOL
	01 Naslovnica
	02 Tabla velika - napisna
	05 Tabla mala - ulica + �tevilka
	04 Tabla velika + mala - hi�na �tevilka



